对外贸易经济合作部关于印发《对外贸易经济合作部关于出口商品主动配额管理暂行规定》的通知
第一章　总　则第二章　机构及其职责第三章　出口许可证管理第四章　配额的申请第五章　配额的分配与调整第六章　奖　惩第七章　附　则 　　各省、自治区、直辖市及计划单列市外经贸委厅、外贸局，部驻各地特派员办事处，配额许证事务局，各总公司，各工贸公司，新疆生产建设兵团：　　为有秩序地发展出口贸易，改进对主动配额商品的出口管理，根据国务院批准的《出口商品管理暂行办法》，我部制订了《对外贸易经济合作部关于出口商品主动配额管理暂行办法》，现印发给你们，请严格按照执行。附：对外贸易经济合作部关于出口商品主动配额管理暂行规定第一章　总　则　　第一条　为有秩序地发展出口贸易，改进对主动配额商品的出口管理，根据国务院批准的《出口商品管理暂行办法》，特制订本规定。　　第二条　主动配额（以下简称配额）管理，是国家对部分出口商品进行数量控制的措施。实行配额管理的出口商品称为主动配额商品（以下简称配额商品）。　　第三条　配额商品均实行全球出口许可证管理前提下的重点国别（地区）配额管理。　　第四条　对外贸易经济合作部对有下列情况之一者，视情况实行配额管理：　　１、我在国际市场或某一市场上占主导地位的重要出口商品；　　２、外国要求我主动限制的商品；　　３、国外易进行市场干扰调查、有反倾销投诉迹象以及已经立案进行反倾销调查的商品。　　第五条　目前实行配额管理的出口商品共五十四种（见附件一），其中供应港澳鲜活冷冻商品（共十二种）配额管理规定另行制定。第二章　机构及其职责　　第六条　中华人民共和国对外贸易经济合作部（以下简称外经贸部）统一领导配额商品的出口管理工作。制订和颁发配额商品出口管理法规及配额管理商品目录；协调解决配额商品出口工作中的问题；负责配额的分配、调整并监督配额的使用情况；授权配额商品出口许可证的签发部门；对各地、各协调单位涉及配额管理、协调方面的工作进行指导、监督和检查；依法查处违章出口。　　第七条　各省、自治区、直辖市及计划单列市经贸厅（委）、外贸局（以下简称“各地外经贸委”）负责本地区配额商品出口的综合管理工作。根据外经贸部授权签发有关配额商品出口许可证；审核本地区出口企业的配额申请并汇总上报外经贸部；按外经贸部下达的配额总量，在本地区内进行配额的二次分配；负责在本地区配额总量内的配额调剂；管理和督促检查本地区出口企业的配额使用情况并负责本地区配额商品的出口统计工作。　　第八条　中国海关对配额商品的出口实行监管，凭有效的出口许可证查验放行货物。　　第九条　各进出口商会负责配额商品出口的协调管理工作。输港澳的部分配额商品暂授权有关港澳代理机构承担部分协调管理工作。负责配额商品出口协调管理的单位称为协调单位。第三章　出口许可证管理　　第十条　配额商品均实行出口许可证管理。经授权的各级签证机关须严格依据批准的配额及有关规定签发出口许可证。　　第十一条　已获配额的出口企业，均须按外经贸部有关许可证的管理规定，申领出口许可证后，方可办理出口。第四章　配额的申请　　第十二条　有配额商品出口实绩或经营能力，并承担上缴国家出口创汇任务、有进出口经营权的企业原则上均可申请配额。　　第十三条　配额的申请按以下程序办理；　　１、各地外经贸委和中央有关部门直属外贸企业于每年十一月十日前向外经贸部提出本地区出口企业或本企业下年度的出口配额申请，同时抄送有关协调单位。配额申请内容包括出口企业名称、商品名称、出口国别、配额数量、出口货源情况、上年度出口实绩、出口价格、换汇成本。　　２、协调单位于每年十一月二十日前向外经贸部提出下一年度的配额安排建议。　　３、出口配额申请必须按规定以正式文件上报，否则不予受理。第五章　配额的分配与调整　　第十四条　外经贸部根据国际市场需求状况，国内市场的供应情况，上年出口实绩，或外国要求我主动限制的数量，商有关部门确定全年的配额总量。　　第十五条　配额安排数量依据申请单位上年出口实绩、配额商品生产供应、质量、售价、配额使用率、对外信誉、以及执行本规定的情况而定。　　第十六条　年度配额的分配与配额的调整　　１、年度配额系指外经贸部根据全年配额总量分配给各地、各外贸企业的配额。外经贸部于每年十二月进行下年度配额的分配。各地外经贸委须于一月份按外经贸部下达的配额，依据本规定第十二条和第十五条的规定在本地区内进行配额的二次分配，并将分配结果报部备案，同时抄送有关协调单位。在下年度配额下达以前，各有关外贸企业可在每年的十二月十五日以后，按当年年度配额的四分之一向发证机关申领下年度出口许可证。　　２、配额调整系指外经贸部在年度配额分配之后，根据当年度国际市场需求的变化和国内生产供应情况，而采取的临时增加或减少配额的措施。各申请单位须于七月底按规定程序向外经贸部提出配额调整申请，外经贸部于每年八月进行配额调整。遇到国内货源或国际市场发生重大变化时，外经贸部将根据实际情况实施专项商品配额调整。　　３、在外经贸部下达的配额总量内，各地外经贸委可视本地区出口企业配额执行情况，在有年度配额的出口企业间进行配额的临时调剂，并报部备案，但如需调至无年度配额的企业和调剂的数量超过某企业年度配额百分之十时，须报外经贸部批准。　　４、临时调整的配额不作为下年度配额基数。　　５、年度配额和调整增加的配额当年有效，不得跨年度使用。　　第十七条　为鼓励配额商品新品种的开发，提高出口商品质量和配额使用效益，并给符合条件的出口企业提供竞争机会，外经贸部每年安排部分配额进行招标。配额招标办法另行制订。　　第十八条　经外经贸部批准的有配额商品经营权的外商投资企业申请本企业生产的出口商品的配额，须报当地外经贸委或其归口管理部门汇总审定后上报外经贸部，外经贸部依据其立项审批时批准的合同、实际生产能力及本规定第十五条的规定分配其配额。配额的申请与分配时间同上。第六章　奖　惩　　第十九条　对严格执行本规定而又符合下列条件者，给予一定额度的奖励：　　１、发展高档产品出口成绩显著，售价高、信誉好；　　２、开发新品种出口成绩显著，效益和对外信誉好；　　第二十条　对于下列情况给予处罚　　１、对擅自超用配额的出口企业，将按多占配额加倍扣罚出口企业下年度配额并通报批评。对超配额发证或无配额发证的签证机构，将酌情通报批评直至吊销发证权。　　２、对售价低于协调价的出口企业，将酌情减少其相应商品下年度配额。　　３、对私自更改、伪造倒卖出口许可证者，依法从严惩处直至交由司法机关追究法律责任。　　４、对逃避配额管理，以各种名义冲击实行配额的国家和地区者，一经查实，将按其情节轻重予以严肃处理。　　５、对违反本规定而出口的货物，海关将根据海关法和国家有关规定作出罚款或没收货物的处理。第七章　附　则　　第二十一条　配额管理的各项工作应严格执行本规定，力求透明度高，规范性强，防止主观随意性。外经贸部和各地外经贸委的管理工作人员应接受监督，如有以权谋私、违反本规定者，经调查核实后，将视情节轻重给予处分直至追究刑事责任。　　第二十二条　各地外经贸委和各出口企业均应安排足够人员专司此项工作，管理人员要相对稳定。　　第二十三条　各地外经贸委应根据本规定，结合本地区具体情况，制定实施细则，并报外经贸部备案。　　第二十四条　需要协调的出口商品，统一由各进出口商会协调。经营配额商品的企业应参加有关进出口商会。具体协调办法，由各进出口商会制订，经会员大会讨论通过并报外经贸部备案后严格执行。　　第二十五条　本规定自发布之日起生效。由外经贸部负责解释。　　附　件：实行主动配额管理的出口商品目录　　（５４种，括号内为实行主动配额的国家和地区）　　目录１、烟花爆竹（美国、日本、港澳）２、芦笋罐头（欧共体、港澳）３、水煮笋（日本）４、红小豆（日本）５、高粱（日本、东南亚）６、薇菜干（日本）７、栗子（日本、港澳、东南亚）８、大蒜（港澳、东南亚）９、芝麻（日本）１０、荞麦（日本）１１、蜂蜜（日本）１２、薄荷脑油（欧共体）１３、苇及苇制品（日本）１４、蔺草及制品（日本）１５、阿拉伯袍裤（中东六国）　（干麻）（港澳）１６、磷片石墨（日本）１７、肝素钠（欧共体、港澳、美国）１８、鲜蜂王浆（日本、欧共体、美国）１９、半夏（日本）２０、槐米（日本）　（港澳）２１、桐木及板材（日本）２２、棉漂布（日本、港澳）２３、棉涤纶漂布（日本）２４、联苯双脂（韩国、东南亚）２５、甘草制品（港澳、日本、东南亚）２６、糠醛（醇）（欧共体、日本）２７、地毯（英国、日本）２８、硅锰合金（日本、港澳）２９、蕉柑（东南亚）３０、冻兔肉（欧共体、港澳）３１、梭子蟹（日本）３２、虫草（港澳）３３、菊花（港澳）３４、黄芪（港澳）３５、当归（港澳）３６、枸杞（港澳）３７、党参（港澳）３８、茯苓（港澳）３９、苎麻纱（含混纺）（包括纱、条、球、精）４０、苎麻坯布（含混纺）（港澳）４１、卫生纸（港澳）４２、盐水蘑菇（港澳）４３、活猪（包括活大猪、活中猪、活乳猪）４４、活牛（港澳）４５、活羊（港澳）４６、活禽（活鸡、活鸭、活鹅、活鸽）（港澳）４７、冻猪肉（港澳）４８、冻牛肉（港澳）４９、冻羊肉（港澳）５０、冻家禽（港澳）５１、活水产品（包括活塘鱼、大闸蟹）（港澳）５２、鲜水果（包括鸭梨、哈密瓜、香梨、荔枝、西瓜）（港澳）５３、鲜蔬菜（包括大白菜、土豆、萝卜、冬瓜、菜花）（港澳）５４、皮蛋（港澳）